
  

  

1  

  

  

  

Výzva na predkladanie žiadosti o poskytnutie pomoci z prostriedkov Plánu 

obnovy a odolnosti Slovenskej republiky na podporu digitalizácie mikro, 

malých a stredných podnikov, malých spoločností so strednou trhovou 

kapitalizáciou a organizácií verejného sektora de minimis na podporu 

digitalizácie v zmysle Schémy minimálnej pomoci DM – 16/2022 v znení 

Dodatku č. 1:  
  

Výzva pre podniky  
  

Dátum zverejnenia výzvy: 25. 10. 2023  

  

Výzva v zmysle Schémy minimálnej pomoci z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej 

republiky na podporu digitalizácie mikro, malých a stredných podnikov, malých spoločností so 

strednou trhovou kapitalizáciou a organizácií verejného sektora v znení Dodatku č. 1 - Schéma 

DM – 16/2022 (ďalej len „Schéma DM – 16/2022“) spadá pod Komponent 17: Digitálne 

Slovensko (štát v mobile, kybernetická bezpečnosť, rýchly internet pre každého, digitálna 

ekonomika) Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky (ďalej len „POO“),  Investíciu 3: 

Zapojenie sa do cezhraničných európskych projektov („multi-country projects“) vedúcich k 

budovaniu digitálnej ekonomiky.   

  

Výzva je zameraná na poskytovanie minimálnej pomoci z prostriedkov POO na podporu 

digitalizácie mikro, malých a stredných podnikov, malých spoločností so strednou trhovou 

kapitalizáciou a organizácií verejného sektora prostredníctvom európskych centier digitálnych 

inovácií (ďalej len „ECDI“). Realizácia aktivít a poskytovanie služieb ECDI je finančne 

zabezpečené z prostriedkov mechanizmu POO (100%). 

  

ECDI sú jednotné kontaktné miesta, ktoré pomáhajú spoločnostiam stať sa 

konkurencieschopnejšími v súvislosti s ich obchodnými či výrobnými procesmi, produktmi 

alebo službami využívajúcimi digitálne technológie. Zameriavajú sa  na aplikovanie technológií, 

ako sú umelá inteligencia, vysokovýkonné výpočty, posilnenie kybernetickej bezpečnosti či iné 

základné a pokročilé digitálne technológie.   

  

ECDI  budú slovenským podnikom nepriamou formou prostredníctvom nefinančnej podpory 

bezplatne poskytovať priestor na testovanie a experimentovanie, prístup k technológiám, 

pomoc pri získavaní ďalšej finančnej podpory alebo pri zvyšovaní digitálnych zručností ich 

zamestnancov.   

  

Medzi tieto centrá patrí aj ECDI podporené prostredníctvom projektu s názvom „Slovenské 

centrum digitálnych inovácií“ s kódom 17I03-04-V01-00004  (ďalej len „SCDI“).  



  

  

2  

  

  

Slovenské centrum digitálnych inovácií tvoria nasledujúci členovia:  

Vedenie konzorcia a zmluvný partner pre podniky:  

1. Slovenské centrum digitálnych inovácií (SCDI).  

Partneri:  

2. ANASOFT APR, spol. s r.o. 3. B I C Bratislava spol. s r.o.  

4. Beset, spol. s r.o.  

5. Centrum pre umelú inteligenciu  

6. Centrum spoločenských a psychologických vied SAV, v.v.i.  

7. CHEMOSVIT, a.s.  

8. IT asociácia Slovenska  

9. Kompetenčné a certifikačné centrum kybernetickej bezpečnosti 10. MicroStep, spol. s 

r.o.  

11. Národná koalícia pre digitálne zručnosti a povolania Slovenskej republiky 12. 

Priemyselný inovačný klaster  

13. PRVÁ ZVÁRAČSKÁ, a.s.  

14. SFÉRA, a.s.  

15. Slovak Smart City Cluster  

16. Slovenská legálna metrológia, n. o.  

17. Slovenská technická univerzita v Bratislave 18. Ústav etnológie a sociálnej antropológie 

SAV, v. v. i.  

19. Ústav informatiky Slovenskej akadémie vied, v. v. i.  

20. Ústav materiálov a mechaniky strojov Slovenskej akadémie vied, v. v. i.  

21. VIPO a. s.  

22. Výskumný ústav chemických vlákien, a.s.  

23. Výskumný ústav papiera a celulózy a.s.  

24. Výskumný ústav spojov, n.o.  

25. Zväz celulózo-papierenského priemyslu v Slovenskej republike  

26. Zväz elektrotechnického priemyslu Slovenskej republiky  

27. Zväz chemického a farmaceutického priemyslu  

28. Zväz priemyselných výskumných a vývojových organizácií  

A. Podmienky poskytnutia pomoci  

Výzva je určená pre žiadateľa, ktorý spĺňa nasledujúce podmienky:  

1. je podnikom, t. j. subjektom, ktorý vykonáva hospodársku činnosť a je účastníkom 

hospodárskej súťaže, bez ohľadu na právnu formu a spôsob financovania. 

Hospodárskou činnosťou je každá činnosť, ktorá spočíva v ponuke tovarov a/alebo 

služieb na trhu.  

  



  

  

3  

  

  

2. je jediným podnikom podľa článku 2 ods. 2 nariadenie Komisie (EÚ) č. 1407/2013.  

3. je podnikom, ktorý spĺňa jednu z nasledujúcich veľkostných kategórii podniku1:  

a) Mikro podnik (počet zamestnancov menej ako 10, ročný obrat nepresahuje 2 

mil. EUR celková ročná bilančná suma2 nepresahuje 2 mil. EUR),  

b) Malý podnik (počet zamestnancov menej ako 50, ročný obrat nepresahuje 10 

mil. EUR, celková ročná bilančná suma nepresahuje 10 mil. EUR),  

c) Stredný podnik (počet zamestnancov menej ako 250, ročný obrat nepresahuje  

50 mil. EUR, celková ročná bilančná suma nepresahuje 43 mil. EUR)  

d) Malá spoločnosť so strednou trhovou kapitalizáciou (počet zamestnancov 

nepresahuje  499, ročný obrat nepresahuje 100 mil. EUR, celková ročná bilančná 

suma nepresahuje 86 mil. EUR.).  

  

4. maximálna výška pomoci de minimis, ktorá mu bola poskytnutá (vrátane všetkých 

členov skupiny podnikov, ktorí so žiadateľom tvoria jediný podnik) v priebehu obdobia 

troch po sebe idúcich fiškálnych rokov je v súlade so schémou DM-16/2022 v znení 

dodatku číslo 1, a to aj od iných poskytovateľov alebo v rámci iných schém pomoci de 

minimis. Žiadateľovi bude môcť byť poskytnutá pomoc de minimis maximálne do 

hodnoty, ktorá predstavuje rozdiel medzi čiastkou vyplývajúcej zo schémy DM16/2022 

v aktuálne účinnom znení a výškou získanej pomoci de minimis za obdobie posledných 

troch po sebe idúcich fiškálnych rokov.  

5. nie je podnikom, voči ktorému sa uplatňuje vrátenie štátnej pomoci na základe 

rozhodnutia Európskej komisie, v ktorom bola táto štátna pomoc označená za 

neoprávnenú a nezlučiteľnú s vnútorným trhom. Uplatňovanie vrátenia štátnej pomoci 

na základe rozhodnutia Európskej komisie, v ktorom bola táto štátna pomoc označená 

za neoprávnenú a nezlučiteľnú s vnútorným trhom nemôže byť ani voči členom skupiny 

podnikov, ktoré so žiadateľom tvoria jediný podnik.  

6. je podnikom, ktorý nepôsobí v nasledujúcich odvetviach hospodárstva Slovenskej 

republiky3:  

a) v sektore rybolovu a akvakultúry, na ktoré sa vzťahuje osobitné nariadenie,  

 
1 V súlade s Prílohou I nariadenia Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. júna 2014 o vyhlásení určitých kategórií za zlučiteľné s 

vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 zmluvy v platnom znení. Dostupné na https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651.  
2 Celková ročná bilančná suma, resp. ročná súvaha sa vzťahuje na hodnotu hlavných aktív spoločnosti.  
3 Ak žiadateľ pôsobí v sektoroch uvedených v ods. a), b), c) alebo f) a zároveň pôsobí v jednom alebo viacerých iných sektoroch 
alebo vyvíja ďalšie činnosti, ktoré patria do rozsahu pôsobnosti Schémy DM – 16/2022, vzťahuje sa táto výzva na pomoc 
poskytovanú v súvislosti s týmito ďalšími sektormi alebo na tieto ďalšie činnosti za podmienky, že žiadateľ zabezpečí pomocou 
primeraných prostriedkov, ako je oddelené činností alebo rozlíšenie výdavkov (napr. analytická evidencia), aby činnosti 
vykonávané v sektoroch vylúčených z rozsahu pôsobnosti Schémy DM – 16/2022 neboli podporované z pomoci poskytovanej 

v súlade s touto schémou.  

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651


  

  

4  

  

  

b) v oblasti prvovýroby poľnohospodárskych výrobkov,  

c) v sektore spracovania a marketingu poľnohospodárskych výrobkov, a to v týchto 

prípadoch:  

▪ ak je výška pomoci stanovená na základe ceny alebo množstva 

takýchto výrobkov kúpených od prvovýrobcov alebo výrobkov 

umiestnených na trhu príslušnými podnikmi,  

▪ ak je pomoc podmienená tým, že bude čiastočne alebo úplne 

postúpená prvovýrobcom,  

d) v činnostiach súvisiacich s vývozom do tretích krajín alebo členských štátov, 

konkrétne pomoci priamo súvisiacej s vyvážanými množstvami, na zriadenie a 

prevádzkovanie distribučnej siete alebo inými bežnými výdavkami súvisiacimi s 

vývoznou činnosťou,  

e) v činnostiach, ktoré sú podmienené uprednostňovaním používania domáceho 

tovaru pred dovážaným,  

f) v činnostiach súvisiacich s vykonávaním cestnej nákladnej dopravy v prenájme 

alebo za úhradu.  

B. Druh poskytnutej pomoci  (služby)  

Žiadateľ môže požiadať o nefinančnú bezplatnú podporu, konkrétne o  poskytnutie:  

1. individuálnej služby – ide o službu, ktorá  bude poskytnutá jednému žiadateľovi/ 

prijímateľovi pomoci na základe zmluvného vzťahu;  

2. skupinovej služby – ide o službu, ktorá bude poskytnutá viacerým 

žiadateľom/prijímateľom pomoci v rámci hromadného podujatia. Pod hromadným 

podujatím sa rozumie organizované školenie, workshop, konferencia, hromadné 

konzultácie prípadne iné aktivity, na ktorých sa zúčastňujú viacerí 

žiadatelia/prijímatelia pomoci.   

  

C. Výška poskytnutej pomoci  

Výška poskytnutej pomoci bude závisieť  od druhu a typu služby, ktorá bude 

žiadateľovi/prijímateľovi pomoci poskytnutá. Prílohou tejto Výzvy je cenník služieb, v ktorom 

sú uvedené ceny za rôzne druhy a typy služieb, ktoré ECDI poskytuje. Žiadateľ má možnosť 

vybrať si z daného cenníka službu podľa svojich požiadaviek a potrieb. Následne, na základe 

identifikácie konkrétnej služby, je potrebné určiť výšku pomoci de minimis. Výsledná výška 



  

  

5  

  

  

poskytnutej pomoci de minimis bude  zarátaná do maximálneho možného stropu4 pomoci 

jedinému podniku a bude zaevidovaná do IS SEMP.  

Výpočet výšky poskytnutej pomoci na základe cenníka služieb každého ECDI:  

Výsledná výška poskytnutej pomoci = počet jednotiek služieb využitých prijímateľom podľa 

cenníka * jednotková cena za službu.  

D. Spôsob uchádzania sa o poskytnutie pomoci   

Žiadateľ sa uchádza o poskytnutie pomoci zaslaním  elektronickej žiadosti o poskytnutie 

pomoci nepriamou formou (ďalej ako „žiadosť“) na adresu scdi@scdi.tech.   

Termíny na predkladanie žiadostí pre konkrétny druh služby sú uvedené na stránke 

www.scdi.tech.  

Žiadateľ spolu so žiadosťou  prekladá dokumenty podľa druhu požadovanej služby. Celý proces 

a postup poskytnutia pomoci pre konkrétny druh služby je uvedený v tabuľke nižšie.  

Krok  Postup pri podaní 
žiadosti o  

individuálnu službu  

Postup pri podaní 
žiadosti o skupinovú 

službu  
 

Postup pri podaní 
žiadosti o  

komplexný program  
SCDI (kombinácia 

individuálnych a 

skupinových služieb)  

Poskytnutie 

pomoci  
Poskytnutie pomoci 

sa realizuje na základe 

uzatvorenej zmluvy o 

poskytnutí pomoci 

nepriamou formou.  

Poskytnutie pomoci 

sa realizuje na 

základe registrácie 

alebo prihlášky na 

dané podujatie v deň 

konania podujatia (pri 

viacdenných 

podujatiach je to v 

prvý deň konania 

podujatia).  

Poskytnutie pomoci 

sa realizuje na základe 

uzatvorenej rámcovej 

zmluvy o poskytnutí 

pomoci nepriamou 

formou.  

Frekvencia 
registrácie a 
predkladania 
žiadosti a  
dokumentov  

Žiadosť a všetky 

podporné dokumenty 

sa predkladajú iba raz 

pri registrácii pred 

podpisom zmluvy.  

Žiadosť a všetky 
podporné dokumenty 
sa  
predkladajú pri 

každom novom 

podujatí.  

Žiadosť a všetky 

podporné dokumenty 

sa predkladajú iba raz 

pri registrácii pred 

podpisom zmluvy.  

 
4 Maximálna výška pomoci de minimis poskytnutá prijímateľovi (vrátane všetkých členov skupiny podnikov, ktorí s 
prijímateľom tvoria jediný podnik podľa článku 2 ods. 2 nariadenia Komisie (EÚ) č. 1407/2013) nepresiahne 200 000 EUR 

(strop pomoci)  v priebehu obdobia troch po sebe idúcich fiškálnych rokov, a to aj od iných poskytovateľov alebo v rámci 
iných schém pomoci de minimis (vrátane pomoci, ktorá má byť poskytnutá podľa Schémy DM – 16/2022).  



  

  

6  

  

  

Registrácia  Žiadateľ vyplní  

elektronickú žiadosť 

o poskytnutie 

pomoci de minimis, 

ktorej súčasťou sú aj 

čestné vyhlásenia.   

Žiadateľ vyplní  

elektronickú žiadosť 

o poskytnutie 

pomoci de minimis, 

ktorej súčasťou sú aj 

čestné vyhlásenia.  

Žiadateľ vyplní  

žiadosť o poskytnutie 

pomoci de minimis, 

ktorej súčasťou sú aj 

čestné vyhlásenia.   

Deklarovanie 

oprávnenosti - 

Vyhlásenia k  

jedinému 

podniku  

Žiadateľ nepredkladá 

ďalší dokument - 

čestné vyhlásenie o 

jedinom podniku je 

súčasťou žiadosti.  

Žiadateľ nepredkladá 

ďalší dokument - 

čestné vyhlásenie o 

jedinom podniku je 

súčasťou žiadosti.  

Žiadateľ nepredkladá 

ďalší dokument - 

čestné vyhlásenie o 

jedinom podniku je 

súčasťou žiadosti.  

Overenie 

oprávnenosti   
ECDI overí 

oprávnenosť žiadateľa 

na základe 

predložených 

dokumentov. V 

prípade, že bude 

nutné doplniť 

informácie, ECDI  

ECDI overí 

oprávnenosť 

žiadateľa na základe 

predložených 

dokumentov v deň 

samotného podujatia.  

ECDI overí 

oprávnenosť žiadateľa 

na základe 

predložených 

dokumentov. V 

prípade, že bude 

nutné doplniť 

informácie, ECDI  

 bude kontaktovať 

žiadateľa.  
 bude kontaktovať 

žiadateľa.  

Schválenie 

žiadosti  
ECDI písomne 

informuje žiadateľov 

o schválení, resp. 

zamietnutí žiadosti. V 

prípade schválenia 

žiadosti zasiela 

žiadateľovi návrh 

zmluvy o poskytnutí 

pomoci nepriamou 

formou.  

ECDI informuje 

žiadateľa o schválení 

v deň podujatia.  

ECDI písomne 

informuje žiadateľov 

o schválení, resp. 

zamietnutí žiadosti. V 

prípade schválenia 

žiadosti zasiela 

žiadateľovi návrh 

zmluvy o poskytnutí 

pomoci nepriamou 

formou.  

Realizácia 

služby  
Plnenie zmluvy po 

splnení podmienok a 

po nadobudnutí 

účinnosti zmluvy.  

Účasť žiadateľa na 

podujatí.  
Plnenie zmluvy po 

splnení podmienok a 

po nadobudnutí 

účinnosti zmluvy.  

  

Prílohy výzvy:  

i. Žiadosť o poskytnutej pomoci de minimis v zmysle schémy Schémy DM – 16/2022 v znení 
Dodatku č. 1 + čestné vyhlásenie (žiadosť pre podniky) – dostupné na adrese 

https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/04/Ziadost-o-poskytnutej-
pomoci-de-minimis-_16_2022_Dodatok_c_1_MSP.xlsx.  

https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/04/Ziadost-o-poskytnutej-pomoci-de-minimis-_16_2022_Dodatok_c_1_MSP.xlsx
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/04/Ziadost-o-poskytnutej-pomoci-de-minimis-_16_2022_Dodatok_c_1_MSP.xlsx


  

  

7  

  

  

ii. Cenník služieb SCDI – dostupný na adrese 
https://www.scdi.tech/wpcontent/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-
sluzieb_SCDI_20240317.pdf.  

iii. Metodický pokyn PMU k jedinému podniku – dostupný na adrese  
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-
jedinypodnik.pdf?csrt=15980458180690029864  

iv.  Schéma minimálnej pomoci z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky na 
podporu digitalizácie mikro, malých a stredných podnikov, malých spoločností so strednou 
trhovou kapitalizáciou a organizácií verejného sektora v znení Dodatku č. 1 (Schéma DM –  
16/2022) – dostupná na adrese  
https://obchodnyvestnik.justice.gov.sk/ObchodnyVestnik/Formular/FormularDetailHtml.aspx? 
IdFormular=3911774&csrt=4137289751482781642   

  

  

https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.scdi.tech/wp-content/uploads/2024/03/Katalog-ciselnik-a-cennik-sluzieb_SCDI_20240317.pdf
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1895_metodicke-usmernenie-jediny-podnik.pdf?csrt=15980458180690029864
https://obchodnyvestnik.justice.gov.sk/ObchodnyVestnik/Formular/FormularDetailHtml.aspx?IdFormular=3911774&csrt=4137289751482781642
https://obchodnyvestnik.justice.gov.sk/ObchodnyVestnik/Formular/FormularDetailHtml.aspx?IdFormular=3911774&csrt=4137289751482781642
https://obchodnyvestnik.justice.gov.sk/ObchodnyVestnik/Formular/FormularDetailHtml.aspx?IdFormular=3911774&csrt=4137289751482781642
https://obchodnyvestnik.justice.gov.sk/ObchodnyVestnik/Formular/FormularDetailHtml.aspx?IdFormular=3911774&csrt=4137289751482781642

